

深圳市远望谷信息技术股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019年，深圳市远望谷信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）继续坚持“内生+外延式发展”的经营发展模式，聚焦内生式增长为主的战略，强化内部精益管理，扎实有效开展各项经营活动。公司2019年度财务报表已经众华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。为了使各位股东全面、详细地了解公司2019年度的财务状况和经营成果，现将2019年度财务决算报告情况汇报如下：

一、经营业绩

2019年度公司全年实现营业收入628,849,638.04元，比2018年度营业收入437,891,734.33元上升43.61%；实现利润总额894,006,138.90元，比2018年度利润总额-194,583,016.48元上升559.45%；实现净利润(归属于母公司) 743,231,193.73元，比2018年度净利润(归属于母公司) -179,030,863.70元上升515.14%。

（一）营业收入

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减 (%)
读写装置	174,714,171.52	149,717,027.16	16.70%
电子标签	256,278,849.96	202,963,504.09	26.27%
软件	7,563,110.58	4,228,558.88	78.86%
备品配件及其他	77,641,420.16	62,142,218.80	24.94%
开发产品	91,639,167.43	0.00	100.00%
其他业务	21,012,918.39	18,840,425.40	11.53%
合计	628,849,638.04	437,891,734.33	43.61%

2019年度公司实现营业收入628,849,638.04元，较上年同期上升43.61%。

主要原因一：报告期内公司积极拓展图书以及智慧文旅市场，销售订单较上年同期均增加，营业收入增长可观。

主要原因二：报告期内已转让的全资子公司昆山远望谷物联网产业园有限公司（以下简称“昆山远望谷”）房产销售收入实现，昆山远望谷2019年1-10月营业收入纳入公司合并范围。

（二）营业成本

2019年度营业成本 366,044,937.38 元，比上年同期 282,947,626.44 元上升 29.37%。主要原因系营业收入上升引起相应的营业成本有所上升。

（二）期间费用

单位：元

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减 (%)
销售费用	117,268,274.65	92,111,082.59	27.31%
管理费用	114,721,086.47	134,460,487.60	-14.68%
研发费用	47,675,770.54	64,635,809.69	-26.24%
财务费用	14,250,347.58	28,167,919.12	-49.41%

2019年度销售费用较上年上升27.31%。主要原因系报告期内销售收入同比上升所致。

2019年度管理费用较上年下降14.68%。主要原因系报告期内公司加强日常费用管控，管理费用较上年同期减少所致。

2019年度研发费用较上年下降26.24%。主要原因系报告期内公司优化研发体系人员架构，加强费用管控所致。

2019年度财务费用较上年下降49.41%。主要原因系报告期内公司根据经营需要，合理筹划资金，归还银行贷款，利息支出较上年同期减少所致。

（四）利润总额

2019年度利润总额894,006,138.90元,比上年利润总额-194,583,016.48元增加1,088,589,155.38元,较上年同期上升559.45%。

主要原因一:2019年9月,公司根据《企业会计准则》并结合实际情况,对所持有的河南思维自动化设备股份有限公司(证券代码:603508)(以下简称思维列控)股权从按照长期股权投资列报变更为交易性金融资产列报,并按公允价值进行后续计量。因该项权益工具投资确认和计量的核算方式变化,给公司带来的投资收益及公允价值变动损益金额合计为6.89亿元;

主要原因二:2019年6月,基于公司发展战略和投资规划,聚焦公司主营业务,董事会审议通过了《关于转让子公司昆山远望谷股权暨关联交易的议案》,报告期内公司完成了昆山远望谷100%股权的交割,报告期本项交易给公司带来的投资收益金额为1.42亿元;

主要原因三:报告期公司聚焦内生式增长为主的战略,强化内部精益管理,扎实有效开展各项经营活动,营业收入较上年同期增长,综合毛利稳中有升。

(五) 所得税

2019年度所得税费用156,888,744.70元,比上年同期887,101.36元增加156,001,643.34元,上升17,585.55%,主要原因系报告期公司利润总额增加导致计提的所得税费用增加。

(六) 净利润

2019年度实现净利润(归属于母公司)743,231,193.73元,比2018年度净利润(归属于母公司)-179,030,863.70元增加922,262,057.43元,上升515.14%,主要原因系利润总额增加所致。

二、财务状况

(一) 资产总额

2019年期末资产总额2,634,026,583.76元,较2019年期初的资产总额2,156,960,587.65元增加477,065,996.11元,上升22.12%。其中主要项目变化情况如下表:

单位：元

报表项目	期末余额	期初余额	变动额	变动比率	资产比重	变动原因
货币资金	306,236,682.88	217,329,587.35	88,907,095.53	40.91%	11.63%	主要原因系报告期内投资活动产生的现金流量净额增加。
交易性金融资产	964,532,092.04	-	964,532,092.04	100.00%	36.62%	主要原因系报告期权益工具投资确认和计量的核算方式发生变化所致。（详见公司于 2019 年 10 月 23 日披露的《关于会计核算方法发生变更的公告》，公告编号：2019-109）
存货	186,159,793.56	306,463,000.92	-120,303,207.36	-39.26%	7.07%	主要原因一：报告期内公司完成了昆山远望谷物联网产业园有限公司 100% 股权的交割，不再将其纳入公司合并范围； 主要原因二：报告期内公司强化库存管理，存货较去年同期下降。
长期股权投资	123,258,115.79	502,824,854.23	-379,566,738.44	-75.49%	4.68%	主要原因系报告期权益工具投资确认和计量的核算方式发生变化所致。（详见公司于 2019 年 10 月 23 日披露的《关于会计核算方法发生变更的公告》，公告编号：2019-109）
投资性房地产	40,951,113.13	82,329,127.05	-41,378,013.92	-50.26%	1.55%	主要原因系报告期内公司完成了昆山远望谷物联网产业园有限公司 100% 股权的交割，不再将其纳入公司合并范围。
在建工程	1,997,430.95	4,492,372.63	-2,494,941.68	-55.54%	0.08%	主要原因系报告期内公司完成了昆山远望谷物联网产业园有限公司 100% 股权的交割，不再将其纳入公司合并范围。

（二）负债总额

2019 年期末负债总额为 635,546,277.76 元，较 2019 年期初的 748,154,406.83 元减少 112,608,129.07 元，下降 15.05%。其中主要项目变化情况如下表：

单位：元

报表项目	期末余额	期初余额	变动额	变动比率	负债比重	变动原因
短期借款	232,706,207.80	353,827,484.35	-121,121,276.55	-34.23%	36.62%	主要原因系报告期内公司根据经营需要，合理筹划资金，归还银行贷款所致。
应付账款	84,128,311.14	124,067,196.18	-39,938,885.04	-32.19%	13.24%	主要原因系报告期内公司完成了昆山远望谷物联网产业园有限公司 100% 股权的交割，不再将其纳入公司合并范围。
应交税费	34,798,383.73	13,618,570.32	21,179,813.41	155.52%	5.48%	主要原因系报告期内公司应缴所得税、增值税增加所致。
其它应付款	29,134,782.83	141,260,645.14	-112,125,862.31	-79.38%	4.58	主要原因系报告期内公司完成了昆山远望谷物联网产业园有限公司 100% 股权的交割，不再将其纳入公司合并范围。
递延所得税负债	138,785,303.38	4,827,782.76	133,957,520.62	2774.72%	21.84	主要原因系报告期公司权益工具投资确认和计量的核算方式发生变化，将交易性金融资产账面价值与计税基础的差异，根据《企业会计准则第 18 号——所得税》的有关规定，计入递延所得税费用科目，同时确认递延所得税负债。

（三）股东权益

2019年期末公司股东权益(归属于母公司)合计2,013,455,909.20元，较2019年期初的1,401,868,102.24元增加611,587,806.96元，上升43.63%。主要原因系2019年度净利润增加，导致未分配利润增加。

三、现金流量情况

单位：元

报表项目	本期	上期	变动额	变动比率	变动原因
	(2019 年度)	(2018 年度)			
经营活动产生的现金流量净额	-21,430,599.10	-72,145,367.89	50,714,768.79	70.30%	主要原因系公司销售回款较上年同期增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	253,746,685.81	-10,411,853.62	264,158,539.43	2,537.09%	主要原因一：系报告期内公司转让昆山远望谷物联网产业园有限公司100%股权，并收到了股权转让款 10,869.52 万元； 主要原因二：报告期内公司减持思维列控 A 股股票收到 10,355.91 万元。
筹资活动产生的现金流量净额	-147,092,572.89	-10,000,088.87	-137,092,484.02	-1,370.91%	主要原因系报告期内归还银行贷款所致。

四、主要财务指标分析

(一) 单位资产收益指标

指标名称	2019年度	2018年度	增长幅度
每股收益	1.0047	-0.2420	515.17%
每股净资产(归属母公司)	2.72	1.90	43.63%

每股收益较上年同期上升515.17%，主要原因系2019年度公司净利润增加。

(二) 偿债能力指标

指标名称	2019年度	2018年度
流动比率	4.39	1.31
速动比率	3.94	0.83

主要原因系报告期内公司根据《企业会计准则》并结合实际情况，对所持有的思维列控股权从按照长期股权投资列报变更为交易性金融资产列报，流动资产相应上升，从而导致流动比率与速动比率较去年增幅较大。

(三) 营运能力指标

指标名称	2019年度	2018年度
应收帐款周转率(次)	2.96	1.99
存货周转率(次)	1.49	0.85

1、2019年度应收账款周转率高于2018年，主要原因系公司加强应收账款管理，回款较上年同期增加。

2、2019年存货周转率高于2018年，主要原因系报告期内公司完成了昆山远望谷100%股权的交割，不再将其纳入公司合并范围；其次，报告期内公司强化存货管理，存货较上年同期减少。

(四) 盈利能力指标

指标名称	2019年度	2018年度	增长幅度
销售毛利率	41.79%	35.38%	6.41%
销售净利率(归属母公司)	118.19%	-40.88%	159.07%
净资产收益率	41.56%	-12.86%	54.41%

1、2019年度销售毛利率较上年同期上升6.41%，主要原因系报告期内公司强化成本控制，优化客户结构，收入增长同时综合毛利稳中有升。

2、2019年度销售净利率(归属母公司)较上年同期上升159.07%，主要原因系报告期内公司净利润增加。

3、2019年度净资产收益率较上年同期上升54.41%，主要原因系报告期内公司净利润增加。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司

二〇二〇年四月